[18] Ad rationes alterius opinionis que ponit quod ratio relationis non potest esse constitutiva, respondendum est. Cum enim primo dicitur quod relatio supponit suum fundamentum, concedatur. Et cum dicitur quod origines sunt fundamentum relationum diuinarum, dicendum quod falsum est, et qui intelligit sic falsum intelligit; origines enim non sunt nisi ipsemet relationes, a quo aliud et quod ab alio et non fundamentum earum; illud enim est essentia secunda. Vnde qui preintelligit Personas originibus aut origines relationibus male intelligit; set simul intelligenda est Persona constituta cum sua relatione et origine. 270

[19] Ad aliud cum dicitur quod relatio in quantum relatio nichil habet nisi referre, conceditur. Et cum dicitur "ergo non habet constituere in esse", uerum est nisi illud esse sit referri; set si tale esse sit referri, 275

251 sicut...253 particularem] cf. Arist., *Phys.*, II, 3, 195b25-27

qua ratione habet referre, eadem ratione habet dare tale esse, scilicet
 relatum; esse autem personale in diuinis est relatum; et ideo relatio
 280 sub ratione `relationis` potest constituere Personam diuinam in esse
 personali.

[20] Ad principales rationes respondendum est. Ad primam, cum
 dicitur quod nulla forma distinguit nisi secundum suum genus,
 dicendum quod res unius generis bene potest esse distinctiua rei
 285 alterius generis; unde quantitas et qualitas distingunt substantiam, set
 nunquam distingunt nisi secundum suum genus, quantitas quidem
 quantitatiue, qualitas uero qualitatiue; et eodem modo relatio
 π75va distinguit supposita substantie, set non distinguit ea substantialiter, |
 set tantum relatiue. Ad secundum dicendum quod prima distinctio fit
 290 per prima entia, set in diuinis absoluta non sunt secundum rem
 priora relationibus nec econuerso, ut probatum fuit prius. Et ideo
 distinctio Personarum fit per prima entia dato quod fiat per
 relationes. Vbi aduertendum est quod cum omnis pluralitas
 reducatur ad unitatem prima pluralitas debet esse minima, quia
 295 minus distat ab unitate. Et ideo distinctio Personarum, que est prima,
 fit per relationes compossibiles in eadem essentia et ob hoc est
 minor quacunque distinctione que fit per absoluta.

Questio secunda

Vtrum relationes constituentes Personas sint reales

297 fit] *coni.*: sit π

291 probatum...prius] cf. supra, I, 12, 1 (45ra-46rb) 293 omnis...minima] cf.
 supra, I, 11, 2, [8] et [19] (43rb; 44ra) 2 Vtrum...reales] cf. Thom., *Super Sent.*,
 I, 26, 2, 1 (628-632); *S.th.*, I, 28, 1

- [1] Deinde queritur de relationibus constituentibus Personas utrum sint reales. Et uidetur quod non, quia sicut Deus Pater est Pater Filii per generationem, ita est Pater noster per creationem, Deut. 32°: *Numquid non ipse est Pater tuus* etc.; set paternitas in Deo respectu nostri non ponitur esse relatio realis; ergo nec paternitas in Deo respectu Filii geniti erit relatio realis. 5
- [2] Item relationes que sequuntur operationem anime sunt tantum relationes rationis; set omnes relationes diuine sequuntur operationem anime, intellectus et uoluntatis, quia omnes processiones diuine sunt per modum intellectus uel per modum uoluntatis; ergo etc. 10
- [3] Item BOETIUS dicit in libro suo De Trinitate quod *relatio Patris ad Filium et utriusque ad Spiritum Sanctum est sicut relatio eiusdem ad seipsum*; set hec est relatio relationis tantum, ergo et illa. 15
- [4] In contrarium est quia distinctio in diuinis non est nisi per relationes; si ergo in diuinis non essent relationes reales, sequeretur quod non esset ibi realis distinctio, quod est heresis Sabelliana. 20
- [5] Responsio. Videnda sunt duo: primum est de realitate relationum diuinarum; secundum est de numero et sufficientia notionum, relationum, proprietatum Persone et proprietatum personalium.
- [6] Quantum ad primum patet quod relationes diuine sunt reales, et hoc sic: ubicunque ex natura fundamenti est mutua et necessaria habitudo coexigentie inter extrema relata, ibi est relatio realis ex utraque parte (hoc supponatur nunc, quia probabitur infra distinctione 30^a); set in diuinis ex natura fundamenti, scilicet 25

7 Numquid...tuus] Deut., 32, 6 15 relatio...17 seipsum] cf. Boeth., *De S. Trin.*, 6 (180, 350-352) 27 probabitur...30a] cf. infra, I, 30, 2-3 (83vb-86ra)

essentie diuine [secunde], est mutua et necessario habitudo
 30 coexistentie inter extrema relata, et hanc tenemus fide; ergo in
 diuinis sunt relationes reales ex utraque parte. Set de hoc nunc
 satis, quia infra plene declarabitur unde habet relatio quod sit realis,
 et tunc plenius patebit quod nunc dicitur..

[7] Quantum ad secundum sciendum quod idem secundum rem, ut
 35 paternitas, potest dici `notio`, `relatio`, `proprietas Personae` et
 `personalis proprietas` diuersis tam rationibus. Dicitur enim `notio`
 in quantum est principium deueniendi in notitiam Patris; `relatio`
 autem dicitur in quantum per eam Pater dicitur respectiue ad Filium;
 `proprietas` uero `Personae` in quantum uni Personae tantum conuenit;
 40 `proprietas` autem `personalis` dicitur in quantum est constitutiua
 Personae Patris.

[8] Hiis suppositis sciendum quod quinque sunt notiones et quatuor
 relationes, quatuor proprietates Personae et tres proprietates
 personales. Notiones sunt hee: ingenitum uel innascibilitas,
 45 paternitas, filiatio, communis spiratio et processio. Quarum
 sufficientia potest haberi hoc modo. Ad hoc enim quod aliquid sit
 notio, tria requiruntur: unum est quod dicat aliquid speciale tantum
 uni Personae conueniens uel duabus ita quod non tribus, quia per ea
 que omnibus Personis conueniunt, nulla Persona potest quantum ad
 50 personalia sufficienter notificari; secundum est quod pertineat ad
 originem, quia Personae distinguuntur relationibus originis; tertium
 est quod pertineat ad dignitatem, quia Persona est hypostasis
 distincta proprietate ad dignitatem pertinente. Notio ergo cum
 pertineat ad originem potest significari affirmatiue uel negatiue. Si
 55 affirmatiue, uel dicitur secundum rationem principii ut a quo aliud,

29 secunde] *sed.*

uel secundum rationem eius quod est a principio ut quod ab alio, et
 utrumque horum dicitur secundum quod | sunt due origines in π75vb
 diuinis, scilicet per modum nature et per modum uoluntatis. Notio
 ergo que dicitur secundum rationem principii in origine per modum
 nature est paternitas; que autem dicitur secundum rationem eius 60
 quod est a principio est filiatio. Similiter in origine que est per
 modum uoluntatis notio que dicitur secundum rationem principii
 uocatur `communis spiratio`; que dicitur autem secundum rationem
 eius quod est a principio uocatur `processio`. Si autem significetur 65
 negatiue, uel negatur ratio `principii` uel ratio eius quod est a
 principio. Si negatur ratio `principii` non pertinet ad dignitatem; non
 enim est alicuius dignitatis non esse principium alterius et ideo non
 potest esse notio; propter quod Spiritus Sanctus non habet aliquam
 notionem qua dicatur non esse principium alterius Persone. Si autem 70
 negatur ratio eius quod est a principio, sic est notio Patris, quam
 dicimus `ingenitum` uel `innascibilitatem`, et sic habemus quinque
 notiones prius enumeratas.

[9] Addunt autem QUIDAM sextam notionem, scilicet inspiratum
 quod est notio Filii. Quod probant sic: dignitatis est in omni Persona 75
 non produci illa productione per quam aliam producit; set Filius per
 spirationem producit Spiritus Sanctus; ergo esse inspiratum in Filio
 pertinet ad dignitatem et sic est eius notio. Minor patet. Set maior
 probatur, quia ingenitum ideo est dignitatis in Patre et eius notio,
 quia negat eum produci quacunque productione, eo quod Pater
 producit omni productione; ingenitum enim prout est notio Patris, 80
 est idem quod non esse ab alio, ut patet per AUGUSTINUM XV De
 Trinitate et Ad Orosium capitulo 2^o et habetur distinctione

80 ingenitum..alio] cf. Aug, *De Trin.*, XV, 26, 47 (528, 110 - 529, 115);
 Ps.-Aug, *Dialog. quest.*, 2 (734); Lomb., 124, 4-18

13^a capitulo 5^o. Nec est inconueniens, ut dicunt, addere sextam notionem, quia ab initio non assignabantur quinque. `Ingenitum`
 85 enim non fuit inuentum tempore AMBROSII, ut patet distinctione 28^a capitulo 4^o, nec `spiratio communis` tempore MAGISTRI SENTENTIARUM, ut patet distinctione 29^a capitulo ultimo. Et pari ratione posset nunc sexta addi propter causam que dicta est.

[10] Set istud non uidetur uerum, quia cum nichil producat seipsum, ut habetur. I De Trinitate, in hoc quod est producere uel esse
 90 producentem includitur non esse productum illa productione nec est alterius dignitatis non esse productum tali uel tali productione quam esse producentem secundum illam, ubi hec concurrunt. Et ideo est alia notio. Et quod dicitur de `ingenito` quod est notio Patris, uerum
 95 est, set `ingenitum` non dicit Patrem non esse productum illis productionibus quibus producit, quia tunc `ingenitum` idem esset quod non esse a seipso, set dicit Patrem non esse productum ab aliqua priore Persona et priori productione, et sic dicitur Pater ingenitus, quia non est ab alio.

[11] Quod etiam patet ex alio, quia de ratione primi sunt duo post
 100 quod alia et ante quod nichil; patet ergo secundum quod est prima Persona potest notificari hiis duobus modis, scilicet positue, quia ab ipso sunt alia et sic quasi post ipsum, quia in diuinis non est prius et posterius proprie, et sic notificatur per paternitatem et spirationem
 105 actiuam. Alio modo negatiue, quia non est ab alia persona, et sic notificatur per ingenitum quasi per hoc quod nichil est ante ipsum; ergo nulla notio est Persone producentis quod non sit producta illa productione qua producit. Quod etiam probatur aliter, quia per idem

84 `Ingenitum`...Ambrosii] cf. Lomb., 212, 7-26; Ambr., *De incarn. domin. sacram.*, 8 (264, 1 - 265, 19) 86 nec...Sententiarum] cf. Lomb., 219, 1-18
 89 nichil...seipsum] cf. Aug., *De Trin.*, I, 1, 1 (28, 35-36)

est aliquid quod est, et non est suum oppositum, sicut per idem est
aliquid album et non est nigrum, set producens et productum 110
secundum unam et eandem productionem opponuntur relatiue; ergo
per idem notificatur, ut producens et ut non productum, et non per
aliud uel alia notione.

[12] Quod autem dicitur quod 'ingenitum' non fuit notio Patris
tempore AMBROSII, dicendum quod falsum est, set AMBROSIUS 115
noluit uti propter calumniam hereticorum, uel dato quod non esset
inuentum, res tamen nominis erat sufficiens ratio distincte notionis,
non sic autem est de 'inspirato'. Per idem autem respondendum est
ad id de commune spiratione, quia res nominis erat sufficiens ratio
notionis quam etiam MAGISTER circumloquitur. Per hoc quod dicit 120
Patrem et Filium esse unum principium Spiritus Sancti. Sunt ergo
quinque notiones solum; harum ergo quatuor sunt relationes, scilicet
paternitas, filiatio, communis spiratio et processio. Innascibilitas
enim non est relatio nisi per reductionem et modo quo negatio ad
affirmationem reducitur. Sufficientia autem istarum relationum iam 125
patet ex dictis, quia cum non sint in diuinis nisi due origines et
secundum quamlibet sunt tantum due relationes, scilicet principii et
eius quod est a principio, consequens est quod non sint nisi quatuor
relationes, scilicet ille que dicte sunt et quatuor proprietates |
Personarum, scilicet innascibilitas, paternitas, filiatio et processio. π 76ra 130
Communis enim spiratio non dicitur proprietas Persone, quia
conuenit pluribus Personis, scilicet Patri et Filio, set proprietates
personales sunt tantum tres, scilicet paternitas, filiatio et processio.
Innascibilitas enim, ut infra patebit, licet conueniat soli Persone
Patris, tamen non est eius constitutiua; propter quod non dicitur 135

116 noluit...hereticorum] cf. Lomb., 217, 23-24

proprietas personalis.

[13] Ad primum argumentum dicendum quod non est simile de paternitate per creationem et de paternitate per generationem, quia essentia diuina est fundamentum paternitatis per creationem, uel
 140 aliud, quodcumque sit illud, non ponit in Deo necessariam
 145 creaturam. Et ideo non est realis relatio ex parte Dei, set essentia diuina ex natura sue secunditatis ponit in Patre naturalem et necessariam habitudinem coexigendi Filium; propter quod est realis relatio paternitatis respectu Filii et non respectu
 145 creaturarum.

[14] Ad secundum dicendum quod argumentum procedit ex falsa ymaginatione, scilicet quod Filius procedat per actum intellectus et Spiritus Sanctus per actum uoluntatis, quod non est uerum, ut probatum fuit supra distinctione 6^a; set esto quod sic esset, adhuc
 150 non ualet argumentum, quia licet relationes que sequuntur operationem anime circa res intellectas aut uolitas sint relationes rationis, tamen quia eas ratio adinuenit, tamen relationes que sequuntur operationem anime, non inter res intellectas et uolitas, set inter res in intellectu et uoluntate existentes, sicut inter Verbum et
 155 illud a quo procedit et inter Amorem et id a quo procedit eque reales sunt, sicut quecumque alie que fundantur in natura producentis et producti et tales essent relationes diuine.

[15] Ad tertium dicendum quod dictum BOETII quantum ad hoc ueritatem habet quod sicut in relatione eiusdem ad seipsum non
 160 plurificatur fundamentum, sic nec in relationibus diuinis, quantumcunque oppositis uel disparatis, set dissimilitudo est, quia extrema relationum diuinarum sunt diuersa realiter et necessariam

149 probatum...6a] cf. supra, I, 6, 2 (31ra-32ra)

habitudinem coexigente habent inter se, propter quod sunt reales, in relatione autem eiusdem ad seipsum non est primum nec per consequens secundum, quia idem non coexigit proprie seipsum.

Distinctio 27^a

Sententia huius distinctionis primo in generali

- 5 [1] *Hic potest queri* etc. Superius determinavit MAGISTER de proprietatibus personalibus secundum se; hic determinat de eis in comparatione ad Personas. Et diuiditur in tres: primo enim ostendit quid nomina personalia predicta designant; secundo ostendit quod inueniuntur alia nomina predictas proprietates designantia; tertio subiungit regulam generalem ad cognoscendum nomina personalia.
- 10 Secunda ibi: *Hic non <est> pretermittendum*. Tertia ibi: *Et hic est aduertendum*. Prima diuiditur in tres: primo mouet dubitationem suam circa principale intentum; secundo opponit ad alteram partem; tertio soluit. Secunda ibi: *Videtur quod non sint eadem*. Tertia ibi: *Ad quod sine preiudicio*. Tertia uero pars principalis, in qua ponit regulam diuiditur,
- 15 in tres: primo proponit regulam quam intendit; secundo circa illam mouet dubitationem suam et soluit; tertio ex solutione dubitationis elicit quandam aliam conclusionem. Secunda ibi: *Hic queritur cum dicitur*. Tertia ibi: *Et sciendum est quod*. Hec est diuisio communis in generali.
- 20 [2] In speciali uero sic procedit MAGISTER. Et primo querit utrum eadem sit proprietas que importatur nomine `Fili' et `filiationis' et `generationis'; quod IPSE proponit sub hiis uerbis, utrum idem sit Patrem esse et genuisse Filium, et utrum sit idem Filium esse et

10 non est] *scr. cum Lombardo*: enim π 11 aduertendum] aduertenda π
19 generali] *scr.*: generali π

4 Hic...queri] Lomb., 203, 16 | Superius...se] cf. Lomb., 196, 26 - 203, 12
10 Hic...pretermittendum] Lomb., 206, 8 | Et...aduertendum] Lomb., 207, 20
13 Videtur...eedem] Lomb., 203, 24 | Ad...preiudicio] Lomb., 204, 8
17 Hic...dicitur] Lomb., 208, 2-3 18 Et...quod] Lomb., 208, 23 20 Et...24
Patre] cf. Lomb., 203, 15-22

natum esse a Patre. Postea opponit quod non, quia essentia diuina
 est Pater et tamen non genuit Filium; ergo non idem est esse Patrem 25
 et genuisse Filium. Deinde respondet et dicit quod eadem proprietas
 omnibus designatur sub diuersis tamen rationibus, nominibus uero
 proprietatum designantur uel ipse proprietates secundum se, ut
 nomine `paternitatis` et `filiationis`, uel actus ipsarum proprietatum,
 ut nomine `generationis`, propter quam diuersitatem nominis potest 30
 `Pater` de essentia diuina predicari, non tamen generare. Subdit
 etiam quod proprietates singulis Personis conueniunt et per easdem
 Persone determinantur et diffiniuntur, manente tamen omnino
 unitate nature sine confusione Personarum, quia `proprietates`
 modum quendam essentie dicunt. Postea dicit quod quedam sunt 35
 alia nomina a predictis que ad proprietates pertinent Personarum, ut
 `genitor`, `genitus`, `Verbum` et `Filius`, que omnia relatiue
 dicuntur. Et postea ponit regulam dicens quod nomina que ad
 substantiam pertinent in diuinis non conueniunt uni soli. Deinde ex
 hoc mouet quandam dubitationem dicens: "Cum enim nomen 40
 deitatis ad substantia pertineat, quare esse Deum de Deo non
 predicatur de omnibus Personis?" Et respondet quod locutio est
 falsa, quia ibi nomen substantiam significans stat pro relatiuo, scilicet
 Persona Filii. Vltimo dicit quod licet nomen substantiale stet pro
 Persona, tamen talis modus predicandi non recipit nisi in nominibus 45
 ad substantiam pertinentibus; unde non dicitur "Verbum de Verbo",
 set "Deus de Deo". Et in hoc terminatur sententia in speciali.

45 recipit] *an scrib.* recipitur?

24 Postea...26 Filium] cf. Lomb., 203, 23 - 204, 6 26 Deinde...35 dicunt] cf.
 Lomb., 204, 8 - 206, 6 35 Postea...38 dicuntur] cf. Lomb., 206, 8 - 207, 16
 38 Et...soli] cf. Lomb., 207, 20-26 39 Deinde...44 Filii] cf. Lomb., 208, 2-21
 44 Vltimo...47 Deo] cf. Lomb., 208, 23 - 209, 6

Questio prima

Vtrum actus notionales sint priores relationibus

- [1] Circa distinctionem istam queruntur duo: primum est de
 5 comparatione proprietatum relatiuarum ad actus notionales quid
 eorum sit prius secundum rationem intelligendi. Et uidetur quod
 actus notionales, quia uia preintelligitur termino; set *generatio est uia ad*
genitum, ergo precedit ipsum, quare et proprietatem relatiuam
 constituentem genitum.
- 10 [2] Item MAGISTER dicit in litera et accipit ab AUGUSTINO quod
 Pater est Pater, quia genuit; quod non esset, nisi genuisse secundum
 rationem prederet paternitatem; ergo etc.
- [3] In contrarium est quia suppositum preintelligitur actui ab ipso
 procedenti; set generare est actus procedens a supposito Patris; ergo
 15 suppositum Patris preintelligitur constitutum antequam generet;
 constituitur autem per paternitatem; ergo etc.
- [4] Responsio. Primo ponende sunt quedam distinctiones necessarie
 ad propositum et deinde secundum illas procedetur ad solutionem
 questionis.
- 20 [5] Quantum ad primum sciendum quod aliquid potest preintelligi
 alteri dupliciter: uno modo, quia potest intelligi altero non intellecto,
 set non econuerso, sicut `animal` potest intelligi non intellecto
 `homine`, set `homo` non potest intelligi non intellecto `animali`; et
 hoc modo quando aliquid preintelligitur alteri, actus intelligendi cadit

2 Vtrum...relationibus] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 27, 1, 2 (650-652); *S.th.*, I, 40, 4
 7 generatio...genitum] cf. Arist., *Phys.*, II, 1, 193b13 11 Pater¹...genuit] cf.
 Lomb., 203, 19-20; Aug., *De Trin.*, V, 14, 15 (222, 1-3)

solum super unum, quod tamen dicitur preintelligi secundum illum 25
 modum quo dicitur quod illud est prius a quo non conuertitur
 consequentia. Alio modo dicitur aliquid preintelligi alteri quando
 actu intellectus cadit super utrumque et dicit unum esse prius altero
 uel secundum rationem uel ratione uel secundum rem, sicut
 intelligimus substantiam esse priorem natura suo accidente uel 30
 iuuentutem esse priorem senectute, secundum rationem uero, sicut
 dicimus intellectum diuinum precedere uoluntatem. Et hec sit prima
 distinctio.

[6] Secundum est quod proprietas relatiua potest considerari ut
 constitutiua uel ut relatiua. Tertium est quod illud potest esse in 35
 generali uel in speciali: in generali, sicut intelligimus diuinum
 suppositum constitutum per aliquam proprietatem constituentem
 ipsum, uel in speciali, sicut intelligendo Patrem esse constitutum per
 paternitatem, que est eius proprietas constitutiua et nichilominus
 relatiua. 40

[7] Hiis suppositis dico ad questionem, cum queritur utrum actus
 notionales preintelligantur proprietatibus relatiuis uel econuerso, aut
 queritur de prioritate primo modo, scilicet utrum aliquid ita possit
 intelligi altero non intellecto et non econuerso, et tunc dico quod
 proprietas considerata ut constitutiua in generali prior est secundum 45
 intellectum actibus notionalibus et seipsa ut est relatio. Cuius ratio
 est quia, ut dictum fuit prius, illud quod est commune et in plus
 potest intelligi sine eo quod est speciale et in minus; set esse
 constitutum in esse personali est commune et in plus quam esse
 constitutum per relationem et quam esse producat uel constitutum 50
 producti; ergo aliquid in diuinis potest intelligi ut constitutum in esse
 suppositum absque hoc quod intelligatur producat uel productum
 uel relatum; hoc autem est preintelligi secundum primum modum;

ergo proprietates ut constitutiue precedunt secundum intellectum
 55 actus notionales et seipsas ut relate sunt. Si autem proprietas
 accipiatur in speciali, ut paternitas, sic dicendum est quod paternitas
 π76va ut relatio precedit seipsam | ut constitutiua, set actum notionale non
 precedit. Primum patet, quia paternitas non potest intelligi absque
 relationis ratione, potest autem intelligi absque ratione proprietatis
 60 constituentis ipsam; ergo paternitas ut relatio precedit seipsam ut
 constitutiua. Consequentia patet, quia hoc uocatur prius a quo non
 conuertitur consequentia. Probatio minoris, quia nichil potest
 intelligi sine eo quod est de ratione sua indicante quid est et quod
 conuenit ei in primo modo dicendi per se; talia enim sunt de
 65 intellectu rei, sicut `animal` de intellectu `hominis`; set de ratione
 `paternitatis` est relatio et conuenit ei in primo modo dicendi per se.
 Esse autem constitutiuum suppositi non est de ratione `paternitatis`
 nec conuenit ei per se, quia non conuenit omni; ergo impossibile est
 intelligere `paternitatem` in aliquo nisi intelligendo rationem
 70 `relationis`, set bene contingit intelligere `paternitatem` in aliquo non
 intelligendo quod constituat suppositum; quare etc. Nichilominus
 tamen paternitas nec precedit secundum intellectum generationem
 nec econuerso, quia unum non potest preintelligi alio non intellecto.
 [8] Si autem queratur de proprietate secundo modo, scilicet utrum
 75 intellectus possit uere intelligere quod relationes precedant
 secundum rationem actus notionales uel econuerso, sic est duplex
 modus dicendi. Primus est quod actus notionalis potest comparari ad
 id a quo egreditur uel ad id ad quod terminatur, sicut generare et
 generari possunt comparari ad Patrem et ad Filium. Si comparetur ad

70 contingit] *omni.*: conuenit π

56 paternitas²...constitutiua] cf. supra, I, 9, 2 (40vb-41rb)

terminum, sic preintelligitur ipsi uniuersaliter et eius proprietati 80
 constitutiue, quia terminus secundum modum intelligendi sequitur
 illud cuius est terminus; et ideo generatio quocunque modo accepta
 presupponitur secundum intellectum Filio et filiationi. Si autem
 operatio personalis compararetur ad Personam a qua est quasi actiue,
 sic aliquo modo precedit et aliquo modo sequitur; sequitur enim 85
 inquantum relatio, precedit autem tanquam proprietas constitutiua.
 Quod sequatur ut relatio, patet, quia relatiua sunt simul secundum
 modum intelligendi; set filiatio, sicut statim dictum est, sequitur
 secundum modum intelligendi generationem quocunque modo
 acceptam; ergo et paternitas, que ei correlatiue correspondet 90
 secundum modum intelligendi generationem, sequitur quocunque
 modo acceptam, saltem inquantum est relatio. Quod autem
 paternitas precedat ipsum generare inquantum est proprietas
 constitutiua, patet, quia, ut arguebatur, operatio presupponit
 suppositum a quo procedit et per eandem rationem presupponit 95
 proprietatem constitutiua illius suppositi ut sic; hoc autem in Patre
 est paternitas; quare etc.

[9] Alius modus dicendi est quod Persona nullo modo potest uero
 intellectu intelligi prius constituta quam producens et quam relata, ita
 quod actus intelligendi cadat super utrumque, dicendo unum esse 100
 prius secundum rationem et reliquum posterius, quia intellectus
 apprehendens Personam prius esse constitutam quam producentem
 uel relataam apprehendit eam constitutam per rationem absolutam;
 set hec apprehensio est falsa; ergo etc. Probatio maioris, quia
 intellectus apprehendens rem prius esse constitutam quam relataam 105
 excludit a constitutione Persone [per] rationem relataam, quia dicit

106 per] *sed.*

eam esse posteriorem ratione constituyente et rationem constituentem
 esse priorem; ratio autem prioris excludit formaliter rationem
 posterioris et non econuerso; set qui excludit rationem relate ponit
 110 rationem absolutam; ergo per exclusionem rationis relate ponitur
 formaliter intellectus rationis absosute. Quod autem excludens
 rationem relate ponat intellectum rationis absolute, patet, quia,
 sicut dictum fuit supra distinctione 9^a questione 2^a, licet aliquid
 possit intelligi sub ratione communi non intellecta ratione particulari
 115 sub ipso contenta, sicut aliquid potest intelligi esse animal non
 intelligendo quod sit rationale uel irrationale, tamen ex quo sub
 communi unum diuidentium excluditur formaliter et expresse, aliud
 includitur formaliter et expresse; qui enim intelligit aliquid esse
 animal et non irrationale formaliter intelligit illud esse animal
 120 rationale. Cum igitur ratio proprietatis constituentis sit in plus quam
 ratio absoluta uel relata ac per hoc, ut QUIBUSDAM uidetur, possit
 aliquid intelligi constitutum non intellecto quod sit absolutum uel
 relatum, ita quod actus intelligendi cadat super relationem
 excludendo eam a constitutione suppositi, necessario intelligitur
 125 suppositum constitutum per rationem absolutam. Patet ergo
 consequentia, scilicet quod qui intelligit | Personam diuinam prius
 constitutam quam relate, intelligit eam esse constitutam per
 proprietatem absolutam; qui intellectus est falsus; propter quod
 dicunt ISTI quod nullo modo uero intellectu possunt preintelligi
 130 Persone constitute, deinde relate, actu intelligendi cadente super
 utrumque et dicente unum esse prius secundum rationem quam
 alterum.

113 dictum...supra] cf. supra, I, 9, 2, [7] (40vb-41ra)

[10] Ex quo patet quod nunquam possunt preintelligi relationes emanationibus. Patet, quia neque ut relationes, ut de se patet, neque ut constitutiue Personarum, quia, ut iam probatum est, Persona non potest intelligi prius constituta quam relata; ergo si relatio ut relatio non precedit emanationes, consequens quod ipsa non precedat ut constituens; ergo relationes nullo modo precedunt emanationes. 135

[11] Item nec emanationes possunt preintelligi relationibus. Et hoc clarum est comparando emanationem ad Personam a qua est, ut generare est a Patre, quia generare non potest preintelligi constitutioni Persone generantis, quia generare non potest esse nisi entis in actu; ergo generare non potest preintelligi proprietati constitutiui, set proprietas constituens non potest preintelligi relationi ut relatio, sicut fuit probatum; ergo generare non precedit proprietatem Patris, neque ut est constituens neque ut est relatio. Si autem comparetur emanatio ad Personam ad quam terminatur, ut generari ad Filium, sic patet idem, quia generari non potest preintelligi ei quod est generare, set simul sunt secundum intellectum; generare autem simul est cum paternitate, ut probatum est, paternitas autem simul est cum filiatione cum sint relationes opposite; ergo a primo ad ultimum: generari simul est cum filiatione ut relatio est, nec potest ei preintelligi ut relatio, et a fortiori non potest ei preintelligi ut est proprietas constitutiua, quia Persona non potest prius intelligi relata quam constituta. Et ideo quod non preintelligitur relationi non preintelligitur constitutioni; igitur secundum ISTOS nec emanationes possunt preintelligi relationibus nec relationes emanationibus. Nec potest Persona uero intellectu intelligi prius constituta quam producens et relata, set simul intelligenda est Persona constituta cum sua origine et relatione. 140 145 150 155 160

[12] Ad primum argumentum dicendum quod in diuinis generari, cum non sint per motum medium, non debent intelligi ut uia quedam inter generantem et genitum, set ut relationes habentium eandem naturam, que sunt a quo aliud et quod ab alio, et hec non
165 possunt preintelligi Personis habentibus eas.

[13] Ad aliud dicendum quod non fuit intentio AUGUSTINI quod genuisse sit prior ratione quam esse Patrem, set potius uoluit identitatem ostendere inter ista, quia consimili modo dicit quod Filius ideo est Filius <quia> genitus, sicut Pater est Pater, quia
170 genuit, dicendo autem quod "Filius, quia genitus" non intendit dare causalitatem, set conuertibilitatem eo quod econuerso dicit quod Filius utique genitus; ergo eodem modo inter esse Patrem et genuisse non intendit dare causalitatem uel originem, set conuertibilitatem.

[14] Ad aliud quod erat in oppositum, cum dicitur quod suppositum preintelligitur actu ab ipso procedenti, dicendum quod uerum est de
175 supposito absoluto, non autem de supposito quod constituitur relatione originis, ut est suppositum diuinum; tale enim debet simul intelligi constitutum et originans uel originatum uel relatam, et non unum prius quam alterum.

180

Questio secunda

Quid est uerbum in nobis

[1] Postea queritur de uerbo, et primo de uerbo mentis nostre et
5 secundo de Verbo in diuinis. Quantum ad primum queritur quid sit

169 quia¹] *suppl.:* om. π

2 Quid...nobis] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 27, 2, 1 (653-656); *S.th.*, I, 34, 1

uerbum in nobis, utrum sit ipsemet actus intelligendi an sit aliqua forma producta in qua quasi in quodam speculo cognoscatur ueritas de rebus exterioribus. Et arguitur quod sit ipsemet actus intelligendi, primo per AUGUSTINUM, qui dicit IX De Trinitate capitulo 10^o quod *uerbum est cum amore notitia*; set `notitia` dicit actum intelligendi; 10 ergo et `uerbum`.

[2] Item uerbo intellectus correspondet amor uoluntatis, ut patet ex precedente autoritate; set `amor` dicit actum amandi; ergo `uerbum` dicit actum intelligendi.

[3] In contrarium arguitur quia, sicut est in sensu, ita suo modo est in intellectu; set in sensu est dare | formam in qua res cognoscitur, nec est notitia rei; ergo similiter est <in> intellectu; illa autem forma dicitur esse uerbum; ergo etc. Probatio minoris, quia secundum PHILOSOPHUM in libro De memoria et reminiscentia quandoque homo utitur ymagine existente in sensu siue tali ydolo ut medio ducente in cognitionem alterius, quandoque ut re cognita, sicut quando in somnis apprehendunt homines ipsas ymagines ut quasdam res. Hoc autem non esset nisi in sensu esset dare aliquod ydolum quod non est notitia rei, set est ymago in qua res cognoscitur; ergo etc. 15
π77ra 20

[4] Item respectu complexorum omnis actus intelligendi uidetur esse uel dubitare uel assentire uel dissentire; set conceptus mentis, accipiendo `conceptum mentis` pro uerbo, nullum est istorum; ergo etc. Maior uidetur esse probabilis. Probatio minoris, quia illud quod stat cum quolibet istorum non est aliquod istorum, quia unum 25 30

17 in] *suppl.*: om π

10 uerbum...notitia] Aug, *De Trin.*, IX, 10, 15 (307, 29-30) 20 quandoque...23 res] cf. Arist., *De mem.*, 1, 450b24-27; Thom., *Sent. libri De sensu*, II, 3 (115, 184-192)

istorum non stat cum alio, quia pure dubitans non assentit nec
 dissentit nec assentiens dissentit uel econuerso; set similis conceptus
 mentis stat cum quolibet istorum (nam in formando conceptum
 quem ista propositio significat, scilicet quod stelle sint pares uel quod
 35 stelle sint impares, contingit dubitare, quandoque assentire,
 quandoque dissentire); ergo etc.

[5] Item circa idem complexum similem conceptum format ille qui
 dissentiendo errat et ille qui assentiendo scit; uerbi gratia ille qui
 credit primam causam non esse errando et ille qui scit primam esse
 40 ueritatem attingendo format similem conceptum de complexo cui
 assentitur uel dissentitur, scilicet de natura prime cause; set opinio
 erronea et scientifica notitia non sunt similes actus intelligendi; ergo
 conceptus non est actus intelligendi qui habetur de re concepta.

[6] Responso. Videnda sunt duo: primum quot modis dicitur
 45 uerbum; secundum quid sit uerbum in nobis.

[7] Quantum ad primum sciendum est quod `uerbum´ dicitur
 quadrupliciter: uno modo illud quod est exterius prolatum, quod est
 significatum eius quod ab intellectu concipitur secundum quod
 homo dicitur loqui alteri. Alio modo dicitur `uerbum´ conceptus
 50 intellectus, secundum quem conceptum dicimus hominem
 cogitantem sibiipsi loqui, et istud dicitur `uerbum mentis´, sicut
 primum dicitur `uerbum uocis´. Set quia uolens uerbum formare
 exterius preconcepit illud per ymaginationem, ideo dicitur tertio
 modo `uerbum´ actus ymaginationis quo concipimus uocem
 55 exteriorem sic uel sic formari antequam formemus; inter hec autem
 uerbum mentis dicitur propriissime `uerbum´ (uox enim exterior
 non dicitur `uerbum´, nisi quia significat conceptum intellectus uel

35 contingit] *coni.*: conuenit π 46 Quantum] *quam* π 47 quadrupliciter]
 quadupliciter π

rem per intellectum conceptam, unde et uocem non significatiuam non dicimus `uerbum`); uerbum etiam ymaginationis dicitur `uerbum` per habitudinem ad uerbum exterius prolatum; et ideo a primo ad ultimum: uerbum ymaginationis habet attributionem ad uerbum mentis. Quarto autem modo dicitur `uerbum` figuratiue, scilicet illud quod per uerbum significatur, ut in Psalmo: *Ignis, grando* etc. *que faciunt uerbum eius*; in diuinis autem non est uerbum uocis nec uerbum ymaginationis, set uerbum quod est conceptus mentis. Vnde AUGUSTINUS XV De Trinitate dicit sic: *Quisquis potest intelligere uerbum, non solum antequam sonet, uerum etiam antequam sonorum ymagines cogitatione inuoluantur, iam potest uidere aliquam illius Verbi similitudinem, de quo dictum est: "In principio erat Verbum"*; set notandum quod conceptus mentis non habet rationem `uerbi`, nisi prout induit rationem `manifestatiui`; uerbum enim est quo quis loquitur sibi uel alteri ad manifestandum aliquid. Et sic patet primum.

[8] Quantum ad secundum, scilicet quid sit uerbum in nobis, aduertendum est quod de ratione uerbi nostri mentalis, ut per ipsum manu-ducimur in cognitionem Verbi diuini, prima facie uidetur esse quod sit aliquid existens subiectiue in intellectu nostro. Ex hoc enim arguimus Filium Dei, qui dicitur Verbum Patris, esse eundem cum Patre essentialiter, quia scilicet uerbum est in intellectu; quicquid autem est in Deo est Deus. Ex hoc patet quod ILLI insufficienter dicunt qui dicunt quod uerbum est ipsamet quidditas rei intellecta modo diffinitiuo, que solum habet ad intellectum obiectiue nec est in intellectu subiectiue, ita scilicet quod sicut [est] esse uniuersale

83 est] *sæd.*

63 *Ignis grando*] cf. *Ps.* 148, 8 67 *Quisquis...69 Verbum*] cf. *Aug., De Trin., XV, 10, 19* (485, 64-71); *Ioh., 1, 1*

85 competit rei per hoc quod intelligitur absque conditionibus
 indiuiduantibus et non per aliquid quod sit in ipsa re subiectiue, ita
 esse uerbum conuenit rei per hoc quod intelligitur modo expresso
 π77rb uel diffinitiuo. Istud enim non uidetur conueniens, | tum quia
 manifeste est contra dictum AUGUSTINI XV De Trinitate, qui
 dicit quod *uerbum est formata cogitatio*; formata autem cogitatio non est
 90 res extra obiectiue intellecta, set est aliquid existens subiectiue in
 intellectu, tum quia uerbum est in dicente uel a dicente; set res
 exterior non est a dicente nec in dicente; ergo ipsa non est uerbum.
 Tenendum est ergo quod uerbum pertinet ad intellectum, non
 obiectiue tantum, set sicut illud cuius entitas tota est in intellectu
 95 subiectiue. Et si qua autoritas AUGUSTINI inueniatur hoc sonare,
 sicut est illa quod uerbum exterius significat uerbum interius, constat
 autem quod illud quod significatur per uerbum exterius est res
 obiectiue intellecta, et uidetur quod ipsa sit uerbum, exponenda est,
 quia, sicut dicit ARISTOTILES I Perihermenias quod *uoces sunt*
 100 *signa passionum que sunt in anima*, et tamen uoces significant res non
 passiones, set hoc pro tanto dicitur, quia res non significatur per
 uocem, nisi prout apprehenditur ab anima, sic AUGUSTINUS dicit
 quod uerbum exterius significat uerbum interius, quia res exterior
 non significatur per uerbum exterius, nisi prout declaratur apud
 105 intellectum per uerbum interius.
 [9] Patet ergo quod uerbum pertinet ad intellectum subiectiue uel
 quasi subiectiue. Cum ergo in intellectu sint secundum omnes

89 cogitatio¹] *scr. cum Augustino: cognitio π*

89 uerbum...cogitatio] Aug, *De Trin.*, XV, 10, 19 (486, 76)

96 uerbum¹...interius] cf. Aug, *De Trin.*, XV, 11, 20 (486, 1-2)

99 uoces...anima] cf. Arist., *De interpr.*, 1, 16a3-4; *Aut. Ar.*, 32, 1 (304, 27-29)

103 uerbum¹...interius] cf. Aug, *De Trin.*, XV, 11, 20 (486, 1-2)

habitus et actus et preter hoc sit ibi secundum QUOSDAM duplex
 forma, una que imprimatur in intellectu, scilicet species intelligibilis,
 que precedit omnem actum intelligendi, alia quam intellectus iam 110
 factus in actu format de re intellecta, sicut formando conceptum
 diffinitivum, siue enuntiativum, inquirendum est quid eorum sit
 uerbum; et patet statim quod uerbum non est habitus aut species
 intelligibilis impressa, quia tam habitus quam species intelligibilis
 secundum PONENTES ipsa manent apud intellectum dum actu non 115
 considerat uerbum, aut non nisi in intellectu actu considerante;
 ergo uerbum non est habitus nec species intelligibilis impressa.
 Restat ergo quod sit actus intelligendi uel forme quam intellectus in
 actu format de re intellecta, que deinceps uocetur forma expressa.
 [10] Et secundum hoc sunt due opiniones: una que ponit quod 120
 uerbum est forma expressa. Ad cuius opinionis intelligentiam
 sciendum est, quod secundum ISTOS duo sunt de ratione uerbi:
 unum est quod sit representativum rei principaliter intellecte; aliud
 est quod sit per actum dicendi productum; dicere autem est actus
 intelligentis secundum quod intelligens; propter quod uerbum est 125
 aliquid productum per actum intelligentis quod est representativum
 rei principaliter [in] intellecte. Ex hoc sic arguitur: uerbum est aliquid
 per actum intelligentis productum, quod est rei principaliter intellecte
 representativum; hoc autem non potest esse aliquis actus intelligendi,
 ut probant; ergo est aliqua forma per actum intelligentis producta. 130
 Quod autem non possit esse aliquis actus intelligendi, probatur sic:
 illud quod est subiectum intellectus secundum rectam cognitionem et
 non reflexam non potest esse actus intellectus, sicut ipsum
 intelligere, et hoc modo statim patet, quia intellectus non intelligit

115 ipsa] *coni.*: ipsas π 127 in] *sed.*

135 actum suum primo et directe, set solum actu reflexo; set uerbum est
 obiectum intellectus secundum rectam cognitionem et non reflexam;
 igitur etc. Minor declaratur, quia illud quod est ratio cognoscendi
 alterum, sicut ymago uel forma specularis se habet ad intellectum
 sicut obiectum, licet non principale, ut in quo sistat intellectus, set
 140 sicut aliquid cognitum ducens ulterius in cognitionem alterius
 principaliter intellecti; set uerbum <est> huiusmodi; propter hoc
 enim formatur in hiis uerbum, ut in ipso tanquam in forma speculari
 uel ymagine expresse rem representante intellectus intueatur rem
 cuius est uerbum; ergo uerbum est obiectum intellectus in actu recto;
 145 non est ergo actus intelligendi, set forma per actum intelligentis
 producta in qua res principaliter intellecta expresse representatur et
 per quam cognoscitur. Necessitate autem ponendi talem formam,
 que dicitur `uerbum` secundum ISTOS, est ut res intelligatur perfecte
 et expresse modo diffinitiuo uel enuntiatiuo; propter intelligere enim
 150 confusum et simplex antequam formetur de re diffinitio uel
 enuntiatio non oportet ponere uerbum, quia ad hoc sufficit
 representatio per speciem intelligibilem uel in phantasmate cum
 actione intellectus agentis, set propter intelligere et expressum et
 perfectum requiritur uerbum, quia ad causandum tale intelligere
 π77va intellectus | agens cum specie non sufficit sine cooperatione uerbi,
 ita quod uerbum non solum est obiecti principalis representatiuum,
 set est causa uel concausa intellectionis expresse, sicut species
 intelligibilis ponitur a QUIBUSDAM causa uel concausa intellectionis
 prime confuse.

160 [11] Hec est opinio que in summa ponit tria: primum est quod
 uerbum est quedam forma que non est aliquis actus intelligendi, set

141 est] *suppl.: om. π*

est producta per actum intelligentis qui est dicere; secundum est quod uerbum est obiectum intellectus, licet non principale, set sicut forma specularis uel ymago principalis obiecti representatiua; tertium est quod uerbum est finaliter propter cognitionem perfectam et expressam habendam, cuius tamen uerbum est causa uel concausa effectiue, et hec bene se compatiuntur, quia cause sunt sibi inuicem cause finis, efficientis et econuerso, ut patet ex II *Phisicorum*.

[12] Primum istorum non puto esse uerum, scilicet quod per quemcunque actum intelligentis, siue ille actus sit intelligere siue dicere siue aliter qualitercunque nominetur, producatu aliqua forma in intellectu que non sit actus intelligendi. Quod patet primo ex natura operationis manentis intra sic: per operationem intra manentem nichil constituitur uel producitur; set intelligere uel dicere intelligibile sunt operationes intra manentes; ergo per eas nichil constituitur uel producitur. Maior patet ex IX *Metaphisice*, ubi PHILOSOPHUS ponit hanc differentiam inter operationes intra manentes et illas que transeunt extra, quia per transeuntes extra semper aliquid constituitur, set per intra manentes nichil. Minor de se patet; quare etc.

[13] Ad hoc QUIDAM dicunt ad maiorem quod aliquid produci per alterum dupliciter potest intelligi: uno modo sicut per actionem que est productio ipsius, sicut per calefactionem producitur calidum uel calor in calefacto; et isto modo non producitur aliquid per operationem manentem, quia operatio manens non est in producere; nam omne producere est operatio transiens. Alio modo

176 ergo] *sr.*: ego π

167 cause...econuerso] cf. Arist., *Phys.*, II, 7, 198a24-26 178 ponit...180 nichil] cf. Arist., *Metaph.*, IX, 8, 1050a30-b1; *Auct. Ar.*, 1, 226 (134, 96-99)

potest dici aliquid produci per alterum sicut per hoc quod habet
 principium actuum, quo producens producit, sicut calidum
 190 calefacit per hoc quod habet caliditatem uel calorem uel per calere,
 ita quod calidum et per calefactionem et per calere calefacit, per
 calefactionem sicut per illud quod dicit formaliter ipsam
 productionem eius, set per calere, sicut per illud quod importat
 agens habere calorem qui est principium per quod agit; et illo
 195 modo omne quod fit fit per operationem manentem, quia omne
 agens agit per aliquod principium formale per quod agens habet
 esse tale formaliter quod pertinet ad operationem manentem
 pertinentem ad principium formale, et ulterius per idem principium
 habere producere aliud quod pertinet ad operationem transeuntem.
 200 Ad probationem, quando dicitur quod sicut operatio transiens se
 habet ad producere etc., dicendum quod uerum est accipiendo hoc
 uerbum formaliter, ut sit sensus quod sicut omnis operatio
 transiens est formaliter producere, ita nulla operatio manens dicit
 ipsum producere formaliter, licet dicat habere principium per quod
 205 producens producit; sic etiam dicunt in proposito quod licet
 intelligere non dicat formaliter dicere uel producere uerbum, tamen
 dicit habere actum per quem mens mouet se ad uerbum
 producendum, siue uerbum sit actus intelligendi siue aliquid aliud,
 quod quidem producere est dicere. Quod autem per intelligere
 210 conueniat alicui agere et similiter per uelle, sicut per illud per quod
 agens agit, siue sicut per illud quod importat habere principium per
 quod agens agit, faciliter patet; nam dicimus aliquas causas agere
 per intellectum et uoluntatem. Tunc ergo quero aut `intellectus`
 accipitur pro potentia uel pro habitu uel pro actu. Si accipiatur pro
 215 potentia uel pro habitu, contra quia tunc non intelligens ageret ita
 per intellectum et uoluntatem sicut intelligens et uolens, quia in

non intelligente potest esse potentia et habitus; et similiter posset agere per intellectum et uoluntatem dormiens sicut et uigilans, quod est manifeste falsum; relinquatur ergo quod per actum intelligendi et uolendi agens per intellectum et uoluntatem agat, et sic per operationem manentem competit alicui agere, non sicut per illud quod dicat formaliter ipsam actionem, set sicut per principium actuum siue per habere principium agendi. 220

[14] Hec autem responsio non uidetur ualere propter multa. Primum est quia expresse contradicit ARISTOTILI IX Methaphisice, ubi dicit sic: *Vltimum uisus est uisio et preter hanc nullum fit alterum a | uisu opus*, in quo assignat differentiam inter potentiam uisuiam et edificationem, cuius opus est edificatio et preter edificationem domus. Et concludit quod *quorum non est aliquid opus preter actionem, in ipsis existit actio, ut uisio in uidente et speculatio in speculante*. Ecce quam expresse dicit quod a speculatione et a uisione nichil alterum fit quocunque modo, quia negat fieri in uisu uel intellectu quocunque aliud opus preter speculationem et uisionem, quas ibi uocat `actiones` quamuis improprie. Secundo deficit ista responsio in hoc quod dicit quod per operationem intra manentem nichil producitur tanquam per actionem que sit productio, tamen quicquid producitur producitur per operationem intra manentem tanquam per principium quo producens producit, quia omne agens *agit per formam*, que dat ei tale esse formaliter quod pertinet ad operationem intra manentem, quia omne *esse* quod *dat formam* subiecto potest dici operatio immanens, ut calere et albere. Istud enim non uidetur bene dictum, 225
π77vb
230
235
240

240 forma] *coni.*: formā π

226 Vltimum...230 speculante] cf. Arist., *Metaph.*, IX, 8, 1050a23-36 (transl. Guill.) 238 omne...formam] cf. *Auct. Ar.*, 6, 251 (194, 13) 240 esse...forma] cf. *Auct. Ar.*, 1, 189 (130, 14)

quia quamuis omne quod producitur producat per aliquam
 formam agentis, tamen uocare omnem formam agentis uel tale esse
 dat quod suo forma subiecto `operationem immanentem` non est
 245 congruum nec rationi consonum nec secundum mentem
 PHILOSOPHI nec communiter loquentium; non enim consueuerunt
 uocari `operationes immanentes` nisi actus anime qui secundum
 rationem tendunt in sua obiecta, sicut operationes transeuntes
 tendunt secundum rem in sua passa causando in eis realem effectum.
 250 Quod autem a talibus operationibus anime que sole consueuerunt
 dici `operationes immanentes` producat quicquid producitur, est
 manifeste falsum. Quod etiam aliquid per eas producat tanquam
 per principia quibus agentia agunt, est assumere quod queritur, et
 illud cuius oppositum manifeste dicit PHILOSOPHUS in autoritate
 255 prius allegata.
 [15] Ratio autem per quam probant quod per intelligere aut uelle
 aliquid producat, in nullo tangit propositum propter tria. Primum
 est quia nos querimus utrum per intelligere et uelle fiat aliqua forma
 in intellectu et uoluntate. Illa autem ratio non probat quod aliqua
 260 talis fiat, set solum quod intelligere et uelle sunt principia aliquorum
 actuum exteriorum qui subiacent imperio intellectus et uoluntatis.
 Secundum est quod respectu actuum exteriorum et uelle non habent
 rationem principii dantis formam, set solum per modum applicantis
 actiua passiuus; unde opera artis, que dicuntur fieri per intellectum et
 265 uoluntatem, non fiunt nisi mediantibus organis corporis, que
 obediunt intellectui et uoluntati ad nutum, set intelligere et uelle
 nullam aliam formam imprimunt. Nos autem querimus utrum
 intellectio sit principium productiuum alicuius forme. Tertium est
 quia actio intellectus et uoluntatis, prout distinguitur contra actionem

nature, est actio libera circa obiectum precognitum et uolitum; set
 productio uerbi, si uerbum sit forma exemplaris obiecti non est
 libera nec circa obiectum precognitum et uolitum; ergo non est actio
 intellectus eo modo quo ISTI dicunt. Maior patet. Minor probatur,
 quia si uerbum esset precognitum ab intellectu prius quam
 productum, cum in uerbo cognito cognoscantur res clare, sequeretur
 quod ante formationem uerbi cognosceretur res cuius est uerbum
 clare et manifeste, et sic postea frustra formaretur uerbum; non est
 ergo uerum quod uerbum sit precognitum ante suam formationem et
 per consequens formatio eius non esset libera, quia nichil formatur
 libere nisi precognitum. Patet ergo quod ratio illa in nullo tangit
 propositum nostrum nec ratio aliquid ualet. 280

[16] Secundo principaliter arguitur contra illam opinionem sic, quia
 istius conceptus expressi quem TU ponis aut sola species intelligibilis
 est causa aut species cum actu confuso, non sola species intelligibilis,
 quia tunc effectus esset nobilior sua causa nec species simul cum
 actu confuso, quia tunc esset simul duo actus intelligendi, quia simul
 esset actus intelligendi confusus cum specie tali expressa, quia simul
 est causa cum effectu; set cum tali specie expressa est actus
 intelligendi expressus; ergo a primo ad ultimum: cum actu
 intelligendi expresso erit actus intelligendi confusus et sic erunt duo
 actus intelligendi simul et oppositi secundum rationem confusi et
 expressi. 285

[17] Ad hoc respondetur instando quod ista difficultas equaliter
 currit contra PONENTES uerbum esse actum intelligendi expressum,
 sicut contra PONENTES uerbum esse formam productam per actum
 intelligendi confusum, quia omnes concedunt | quod ad actum
 295
 π78ra

270 uolitum] *oni.*: nolitum π 277 sic] *oni.*: si π

intelligendi expressum attingitur mediante actu intelligendi confuso
 et per consequens actus intelligendi confusus est causa eius
 qualitercunque. Ex quo sequitur hic sicut ibi quod simul erunt sicut
 300 causa et effectus. Dicunt ergo soluendo ad hanc difficultatem quod
 intelligere confusum dicitur causare uel uerbum uel intellectionem
 expressam, inquantum obiectum mediante tali actu causat amorem
 talis intellectionis expresse; et amor talis est causa motionis
 fantasmatis, quia quidem motione facta que non fit in instanti
 305 mouetur ulterius intellectus ad uerbum uel expressam notitiam.
 Quando ergo dicitur quod intelligere confusum stat cum uerbo siue
 cum notitia expressa, cum sit causa eius, dicendum quod non oportet
 de eo quod est causa alterius mediante aliquo alio moto; nunc autem
 ita est quod notitia confusa est causa uerbi siue notitie expresse
 310 mediante motione successiue facta in fantasmate.
 [18] Instantia autem illa non ualet, quia non semper peruenitur ad
 cognitionem expressam mediante confusa, quia habens habitum
 scientie proposita conclusione cuius habitum habet statim intelligit
 eam expressam et clare nullo actu confuso precedente; dato etiam
 315 quod actus confusus semper prederet, non propter hoc sequitur
 quod sit causa eius efficiens, quia multe sunt dispositiones subiecti
 quarum una necessario supponit aliam et tamen prima non est
 causa effectiua secunde, sicut in generatione animalis *semen* est *primo*
molle, postea durum, ut dicitur II *Phisicorum*, et tamen
 320 mollities non est causa effectiua duritiei et eodem modo est de actu
 intelligendi confuso et expresso in acquirendo scientiam, et in omni
 eo quod procedit de imperfecto ad perfectum, quia dispositiones

304 fantasmatis] phantasmatis π (*item alibi*)

318 in...durum] cf. Arist., *Phis.*, II, 8, 199b8-9

imperfectiores precedunt perfectiores quas non efficiunt. Per idem patet quod responsio per quam credunt se tollere difficultatem non ualet, quia causa per se mediata uel immediata non potest habere 325
 impossibilitatem cum effectum; set actus intelligendi confusus habet impossibilitatem cum uerbo et cum actu intelligendi expresso; ergo impossibile est quod sit causa per se uerbi uel actus intelligendi expressi, quamuis possit esse dispositio preuia ad aliquod illorum, set non manens cum eo, sicut dictum est de molli 330
 et duro in semine.

[19a] Tertia ratio principalis talis est: sicut se habet intellectus ad intelligere, ita sensus ad sentire; set per sentire nulla forma constituitur in sensu tanquam per productionem nec tanquam per principium productionis; ergo nec per intelligere in intellectu. Et 335
 confirmatur, quia utraque est operatio immanens, quamuis una sit perfectior altera; set magis et minus perfectum non facit quod sit una productiua et non alia, imo si una esset, alia, quamuis productum esset per unam productiuam et perfectius quam productum per aliam. 340

[19b] Quarto patet idem sic: uerbum secundum OMNES non est sine actuali cognitione expressa. Ex hoc sic arguitur: omnis intellectus indigens noua forma ad hoc ut exeat in actum intelligendi, est in potentia essentiali ad intelligere; set si uerbum est forma producta differens ab actu intelligendi et necessaria ad actum 345
 intelligendi expressum, ut ISTI dicunt, tunc omnis intellectus, dum non intelligit in actu, quantumcunque sit perfectus habitibus scientiarum, indigebit noua forma ad hoc ut actu intelligat illa

338 esset] *an supplendum* et? 341 omnes] *omni*.: omne π

350 quorum habet habitum, quia indigebit nouo uerbo; ergo omnis
 intellectus, quantumcunque perfectus habitibus scientiarum, dum
 non intelligit actu, est in potentia, non solum in accidentali, set
 essentiali ad intelligere, quod est manifeste falsum et contra
 PHILOSOPHUM in pluribus locis; ergo impossibile est quod uerbum
 sit aliqua forma differens realiter ab actu intelligendi.
 355 [19c] Secundum quod ponit hec opinio est quod uerbum est
 obiectum intellectus, non quidem principale, set sicut forma
 specularis uel ymago representatiua principalis obiecti. Et istud non
 uidetur uerum: primo, quia obiectum quod est cognitum et ratio
 cognoscendi alterum non potest latere cognoscentem, qui possit
 360 certitudinaliter discernere se cognoscere duo, quorum unum est ratio
 cognoscendi alterum; set nullus cognoscens aliquam rem expressa
 cognitione diffinitiuam uel enuntiatiuam potest certitudinaliter discernere
 se cognoscere talia duo quorum unum sit forma exemplaris siue
 ymago representatiua alterius, ut ISTI dicunt de uerbo; ergo uerbum
 365 non est talis forma obiectiue cognita. Maior de se patet, quia quilibet
 cognoscens plura | et ut plura, sicut fit quando unum accipitur uel
 π78rb ymago uel forma exemplaris alterius, potest discernere inter ea.
 Minor patet per id quod quilibet experitur a seipso; qui enim
 cognoscit diffinitiuam hominem uel demonstratiuam ipsum esse
 370 corruptibilem non discernit se cognoscere hec in aliqua ymagine siue
 forma speculari, quamuis in cognitione demonstratiua percipiat
 homo se cognoscere conclusionem per principia que non sunt talis
 forme specularis, qualis ponitur esse uerbum; et dicere quod imo

366 fit] *ani.*: sit π

349 omnis...353 Philosophum] cf. Arist., *De an.*, III, 4, 429b5-10

percipimus talem formam representantem principale obiectum est
 fingere illud quod nullus experitur; quare etc. 375

[20] Secundo sic est ad idem: illud quod cognoscitur intuitiue clarius
 cognoscitur quam illud quod cognoscitur abstractiue, quia, sicut
 patuit in principio huius libri, cognitio intuitiua est clarior et
 manifestior quam abstractiua; set uerbum, si sit talis forma qualis ab
 ISTIS ponitur, cognoscitur intuitiue, res autem cuius est uerbum 380
 cognoscitur solum abstractiue; ergo uerbum clarius cognoscitur
 quam res cuius est uerbum; quod est manifeste falsum. Maior iam
 patet. Set minor probatur, quia uerbum, si sit forma intellectu
 producta et obiectiue cognita, ut ab ISTIS ponitur, obiicitur 385
 immediate intellectui secundum suam presentiam actualem et sic in
 eam fertur intellectus; et in hoc consistit ratio cognitionis intuitiue, ut
 prius patuit; quare etc.

[21] Tertio sic: intellectus nec se nec habitus suos nec actus intelligit
 actu recto; set uerbum est aliquis actus intellectus; ergo non est
 uerum quod sit primum cognitum obiectiue et actu recto. Et 390
 confirmatur, <quia> qui intuitiue uidet picturam tabule, uidet et
 tabulam; set si uerum sit talis forma in intellectu qualis ab ISTIS
 ponitur, tunc uerbum se habet ad intellectum sicut quedam pictura
 uel ymago ad tabulam; ergo si intellectus uideret intuitiue uerbum
 suum, sicut necesse est, et si sit primo obiectiue cognitum, necesse 395
 est uel saltem possibile quod eodem actu uideat seipsum, et sic
 intellectus poterit seipsum cognoscere actu recto; quod est falsum.

[22] Quarto, quia in uoluntate non est aliqua forma que sit primo
 obiectiue dilecta et ratio diligendi alterum; ergo in intellectu non est

391 quia] *suppl.*: om. π

378 cognitio...abstractiua] cf. supra, I, Prol., 3, [16]-[17] (7vb-8ra)

400 aliqua forma que sit primo obiectiue cognita et ratio cognoscendi
alterius. Ad hoc dantur aliquae responsiones quas omitto, quia friuole
sunt et de se nulle apparent cuilibet intelligenti.

[23] Tertium quod hec opinio ponit est quod uerbum est finaliter
propter habendam perfectam et expressam cognitionem de re, quia
405 propter confusam non oportet ponere uerbum, ut dicunt. Et illud
non uidetur uerum: primo, quia uerbum uocis supponit uerbum
mentis, ut dictum fuit ab initio; set rei, quantumcunque confuse
intellecte, competit uerbum uocis ipsam exterius manifestantis; ergo
eidem competit uerbum mentis quo manifestatur interius; set illud
410 non est cognitio expressa nec aliquid quod necessario coexigat
cognitionem expressam, ut probatur; non ergo propter solam
cognitionem expressam oportet ponere uerbum. Probatio assumpte,
quia nos imponimus nomina rebus secundum quod eas intelligimus;
ergo intellectus confusus rei sufficit ad imponendum nomen quod
415 confuse representat res; unde dicere quod ad imponendum rei
quandocunque nomen ipsam significans, oportet de re habere
expressum conceptum, est clare falsum.